No âmbito do Processo SEI nº 50500.039829/2020-91, a Empresa de Planejamento e Logística (EPL), contratada pelo Poder Concedente como
representante para realizar a obtenção das Licenças Ambientais, emitiu a Nota Técnica nº 13/2021/GEMAB-EPL/DPL-EPL (6964462), que propõe o ressarcimento
à Concessionária CCR ViaSul no valor de R$ 6.233.160,76 (seis milhões, duzentos e trinta e três mil cento e sessenta reais e setenta e seis centavos), referente aos
valores gastos para a obtenção das referidas licenças.

2.2. Posteriormente, a EPL encaminhou por meio do Ofício nº 217/2021/DPL-EPL (9206823), de 13/12/2021, a Guia de Recolhimento da União - GRU
(9206825) com o valor atualizado de R$ 6.501.641,34 (seis milhões, quinhentos e um mil, seiscentos e quarenta e um reais e trinta e quatro centavos), para
pagamento pela CCR ViaSul.

2.3. Em conformidade com as subcláusulas contratuais 7.2.4, é destinado à obtenção das licenças e autorizações ambientais o valor de R$ 4.494.717,56
(quatro milhões, quatrocentos e noventa e quatro mil setecentos e dezessete reais e cinquenta e seis centavos), a preços iniciais, sendo este passível de
reequilíbrio econômico-financeiro, em favor da concessionária, caso o gasto seja excedente ao montante disposto no contrato de concessão.

"7.2 A Concessionária considerou na Proposta apresentada o montante para ressarcimento e remuneração ao Poder Concedente pelos custos com a obtenção das
licenças e autorizações ambientais de responsabilidade desta o montante de R$ 4.494.717,56 (quatro milhões, quatrocentos e noventa e quatro mil, setecentos e
dezessete reais e cinquenta e seis centavos), a ser atualizado pelo IRT.

(...)

7.2.4 Em caso de ressarcimento e remuneração ao Poder Concedente em valor diferente daquele referido na subcláusula 7.2, será realizada recomposição do
equilíbrio econômico-financeiro:

[...]

(ii) Em favor da Concessionária, se utilizado valor maior, pela aplicação do Fluxo de Caixa Marginal, nos termos da subcláusula 21.5".

2.4. Por isto, por meio do Requerimento VS - ADC nº 690/2023 (19374256), constantes nos autos 50500.309963/2023-16, a Concessionária ViaSul
solicitou o reequilíbrio econômico-financeiro da referida verba no valor de R$ 1.201.964,81 (um milhão, duzentos e um mil, novecentos e sessenta e quatro reais
e oitenta e um centavos), que foi aprovado pela Gerência de Gestão de Investimentos Rodoviários (GEGIR) através da Nota Técnica nº
380/2024/COGIN/GEGIR/SUROD/DIR/ANTT (21397938), restando reconhecido o mérito do pleito da Concessionária das Rodovias Integradas do Sul S.A.

[...]

encaminhou a Nota Técnica nº 4191/2024/COGIN/GEGIR/SUROD/DIR/ANTT (23699491) em que foram analisados os valores apresentados pela EPL nos Ofícios
nº 115/2021/DPL-EPL (6964461), de 22/06/202 e nº 217/2021/DPL-EPL (9206823), de 13/12/2021, e o valor pleiteado pela concessionária. Assim, a GEGIR
concluiu pelo reequilíbrio, em favor da concessionária, do valor de R$ 599.844,97 (quinhentos e noventa e nove mil, oitocentos e quarenta e quatro reais e
noventa e sete centavos), a preços iniciais.

2.6. Posteriormente, a GEGEF exarou a Nota Técnica SEI Nº 6499/2024/CGEFI/GEGEF/SUROD/DIR/ANTT (24258431) com a análise econômico-
financeira preliminar da 1ª Revisão Extraordinária e, em conformidade com o disposto no Art.

[...]

seguintes valores, em relação à receita bruta anual do exercício financeiro anterior ao requerimento:

a) 7% (sete por cento), caso a receita bruta anual do exercício financeiro anterior seja até R$ 300.000.000,00 (trezentos milhões de reais);

b) 5% (cinco por cento) ou R$ 21.000.000,00 (vinte e um milhões de reais), o que for maior, caso a receita bruta anual do exercício financeiro anterior seja entre R$
300.000.000,01 (trezentos milhões de reais e um centavo) e R$ 600.000.000,00 (seiscentos milhões de reais);

c) 3% (três por cento) ou R$ 30.000.000,00 (trinta milhões de reais), o que for maior, caso a receita bruta anual do exercício financeiro anterior seja acima de R$